199.

14Ahmad bin Ali al-Qalqasyandi, Ma’atsir al-Inafah fi Ma’alim al-Khilafah, (Beirut : Dar
al-Fikr, tt), Juz I, hlm. 8-9.

15Abdurrahman al-Baghdadi, “Mafhum al-Khalifah wa al-Khilafah fi al-Hadharah al-
Islamiyah.” Majalah al-Khilafah al-Islamiyah, No 1 Tahun I, Sya’ban 1415 H/Januari 1995 M.
(Jakarta : al-Markaz al-Istitiratiji li al-Buhuts al-Islamiyah. I995), hlm. 20.

16Mahmud Abd al-Majid al-Khalidi, Qawa’id Nizham al-Hukm fi al-Islam. (Kuwait: Darul
Buhuts al-‘Ilmiyah.l980), hlm.

berseberangan, yaitu Sunni dan Syiah.22

Sebagai perbandingan pengertian imamah menurut Imam al-Mawardi yang

mengidentikkannya dengan khilafah, berikut ini disebutkan beberapa definisi

Imamah dan Khilafah menurut para ulama sebagai berikut :

1. Menurut Imam al-Juwayni (w. 478 H/1085 M), Imamah adalah

kepemimpinan yang bersifat menyeluruh (riyasah tammah) sebagai

kepemimpinan yang berkaitan dengan urusan khusus dan urusan umum

dalam kepentingan-kepentingan agama dan dunia.23

2. Menurut Imam al-Baidhawi (w. 685 H/1286 M), Khilafah adalah pengganti

bagi Rasulullah SAW oleh seseorang dari beberapa orang dalam penegakan

hukum-hukum syariah, pemeliharaan hak milik umat yang wajib diikuti

oleh seluruh umat.24

3. Menurut ‘Adhu al-Din al-Iji (w. 756 H/1355 M), Kilafah adalah

kepemimpinan umum (riyasah ‘ammah) dalam urusan-urusan dunia dan

agama dan lebih utama disebut sebagai pengganti dari Rasulullah dalam

penegakan agama.25

22Dhiya’a al-Din al-Rais, Islam dan Khilafah, Terj. Afif Muhammad, (Bandung: Pustaka,
1985), hlm. 59.

Menurut al-Taftazani (w. 791 H/1389 M), Khilafah adalah kepemimpinan

umum dalam urusan agama dan dunia, sebagai pengganti dari Nabi SAW

dalam penegakan agama, pemeliharaan hak milik umat, yang wajib ditaati

oleh seluruh umat.26

5. Menurut Ibnu Khaldun (w. 808 H/1406 M), Khilafah adalah pengembanan

seluruh (urusan umat) sesuai dengan kehendak pandangan syariah dalam

kemaslahatan-kemaslahatan mereka baik ukhrawiyah, maupun duniawiyah

yang kembali kepada kemaslahatan ukhrawiyah.27

6. Menurut al-Qalqasyandi (w. 821 H/1418 M), Khilafah adalah kekuasaan

umum (wilayah ‘ammah) atas seluruh umat, pelaksanaan urusan-urusan

umat serta pemikulan tugas-tugasnya.28

7. Menurut al-Kamal ibn al-Humam (w. 861 H/1457 M), Khilafah adalah

otoritas (istihqaq) pengaturan umum atas kaum muslimin.29

8. Menurut Imam al-Ramli (w. 1004 H/1596 M), khalifah adalah al-imam al-

A’zham (imam besar), yang berkedudukan sebagai pengganti keNabian,

dalam penjagaan agama dan pengaturan urusan dunia.30

9. Menurut Syah Waliyullah al-Dahlawi (w. 1176 H/1763 M), Khilafah adalah

kepemimpinan umum (riasah al-‘ammah) untuk menegakkan agama dengan

menghidupkan ilmu-ilmu agama, menegakkan rukun-rukun Islam,

26Lihat Adhu al-Din al-Iji, al-Mawaqif, (Kairo: Maktabah Dar al-Salam, 2006), Juz III, hlm.
603, Lihat Rasyid Ridha al-Khilafah, (Kairo : Dar al-Manar, tt).

melaksanakan jihad, melaksanakan peradilan (qadha’), menegakkan hudud,

sebagai pengganti (niyabah) dari Nabi SAW.31

10. Menurut Syaikh al-Bajuri (w. 1177 H/1764 M), Khilafah adalah pengganti

(niyabah) dari Nabi SAW dalam umumnya kemaslahatan-kemaslahatan

kaum muslimin.32

11. Menurut Muhammad Bakhit al-Muthi’i (w. 1354 H/1935 M), seorang

Syaikh al-Azhar, Imamah adalah kepemimpinan umum dalam urusan-

urusan dunia dan agama.33

12. Menurut Mustafa Shabri (w. 1373 H/1953 M), seorang Syaikhul Islam pada

masa Daulah Utsmaniyah, Khilafah adalah pengganti dari Nabi SAW dalam

pelaksanaan apa yang dibawa Nabi SAW berupa hukum-hukum syariah

Islam.34

13. Menurut Dr. Hasan Ibrahim Hasan, Khilafah adalah kepemimpinan umum

dalam urusan-urusan agama dan dunia sebagai pengganti dari Nabi SAW.35

beliau menyampaikannya dalam pertemuan yang lebih besar yang mewakili

semua golongan. 167

Perang Badar tahun ke-2 H. 624 M. perang ini merupakan kontak senjata

pertama antara kaum muslimin dan kaum musyrik. Nabi dalam menghadapi

perang ini belum menentukan sikap kecuali setelah mengadakan musyawarah

lebih dahulu untuk mendapat persetujuan kaum Muhajirin dan Anshar. Untuk itu

surat al-Anfal ayat 67.

“Tidak patut, bagi seorang Nabi mempunyai tawanan sebelum ia dapat
melumpuhkan musuhnya di muka bumi. Kamu menghendaki harta benda
duniawiyah sedangkan Allah menghendaki (pahala) akhirat (untukmu). Dan Allah
Maha Perkasa lagi Maha Bijaksana.

Perang uhud tahun ke-3 H/625 M. Nabi juga mengadakan musyawarah

dengan para sahabatnya untuk menentukan strategi dalam menghadapi musuh,

yaitu apakah bertahan dalam kota Madinah atau keluar menyongsong musuh dari

170 Ibn Ishaq, op.cit.